26. Echaía, Hanan, Anan,
27. Mellic, Haran, Baana,

28. Y el resto del pueblo, los sacerdotes, levitas, porteros, cantores, natíneos, y todos los que se habían separado de las naciones para abrazar la ley de Dios, sus mugeres, sus hijos y sus hijas *no firmaron cada uno en lo particular.*

29. Pero de estos todos los que tenían discernimiento é inteligencia, lo prometieron por sus hermanos, viniendo los principales de ellos á prometer y jurar, que arreglarían su conducta á la ley de Dios dada por medio de Moises, siervo del Señor, y que

Y 19. En el hebreo se lee *Nabai*, y los Rabinos juzgan que este es *Nibai*, que también se podría pronunciar *Nebai*.

Y 27. ó según el hebreo, Hiram.

Y 29 y 30. Hebr. *diifer*. Y en cuanto al resto del pueblo, los sacerdotes, los levitas &c. sus mugeres, sus hijos y sus hijas, y todos los que eran capaces de discernimiento, se adherieron á lo que se había hecho por sus hermanos, por medio de los principales de entre ellos, y vinieron á prometer &c. Tal vez en lugar de *admastru*, *Optimatus eorum*, se debería leer *arum*, *Sponsos eorum*: se adherieron á lo que se había hecho por sus hermanos que habían respondido por ellos.

9. Porro Levitae, Iosue filius Azaniae, Benui de filius Henadad, Cedmiel,

10. Et fratres eorum, Sebenia, Odaia, Celita, Phalaia, Hanan.

11. Mica, Rohob, Hasebia, 12. Zachur, Serebia, Sabania,

13. Odaia, Bani, Baninu.

14. Capita populi, Pharos, Phathmoab, Aclam, Zethu, Bani.

15. Bonni, Azgad, Bebai, 16. Adonia, Begoai, Adin, 17. Ater, Hezecia, Azur, 18. Odaia, Hasum, Besai, 19. Hareph, Anathoth, Nebai,

20. Megphias, Mosollam, Hazir.

21. Mesizabel, Sadoc, Ieddua,

22. Phaita, Hanan, Anaia,

23. Osce, Hanania, Hasub,

24. Alohes, Phalea, Sobec,

25. Rehun, Hasebna, Maasia,

26. Echaia, Hanan, Anan,

27. Melloch, Haran, Baana:

28. Et reliqui de populo, Sacerdotes, Levitae, porteros, et cantores, Nathinaei, et omnes qui se separaverunt de populis terrarum ad legem Dei, uxores eorum, filii eorum, et filiae eorum,

29. Omnes qui poterant sapere spondentes pro fratribus suis, optimates eorum, et qui veniebant ad pollicendum, et iurandum ut ambularent in lege Dei, quam dederat in manu Moysi servi Dei, ut face-

Antes
de la era cr.
vulgar
454.

rent et custodirent universa mandata Domini Dei nostri, et iudicia eius et ceremonias eius,

30. Et ut non daremus filias nostras populo terrae, et filias eorum non acciperemus filii nostri.

31. Populi quoque terrae, qui important venalia, et omnia ad usum, per diem sabbati ut vendant, non accipiemus ab eis in sabbato et in die sanctificatum. Et dimitemus annum septimum, et exactionem universae manus.